Quomodo autem absque sollicitudine esse poterimus, si non simus conjugati? Quis enim curas ignorat mundanas? « Qui cælebs est curat ea quæ sunt Domini. » Vide quomodo per curæ differentiam 487 ad virginitatem adhortetur. Nam curare ea quæ Domini sunt, non est sollicitum esse, sed est salus. Unde superius dicit: « Cupio autem vos absque sollicitudine esse. » — 'Divisa est conjugata a virgine. » « Divisa est, » hoc est, non eandem habent curam, sed studiis divisæ sunt. Siquidem virgo, inquit, curat ea quæ sunt Domini, ut corpore et spiritu sancta sit: corpore quidem propter castitatem, spiritu vero propter familiaritatem ad Deum, et Spiritus paracleti inhabitationem. « Quæ vero nupsit viro, curat ea quæ mundi sunt. » Nam viro placere cupit. Fortassis enim pulchra aspectu esse vult, et domus curam habens, nec indigenti benignam porrigit manum. Vocat autem γυναῖκα eam quæ viro nupta est, nempe uxorem sive conjugatam.

« VII, 35, 36. Hoc autem ad id quod vobis con-
« ducibile est dico, non uti laqueum vobis inji-
« ciam, sed ad id quod decorum est et indivulse
« Domino adhærens absque ulla distractione. Quod
« si quis indecorum virgini suæ putat, si præte-
« reat nubendi tempus, et sic oportet fieri: quod
« vult faciat, non peccat, elocent. »

Sermones, inquit, de virginitate movi, sciens hoc vobis utile esse: non autem ut cogam vos et volentes et nolentes in virginitate degere. Necessitatem enim vocat laqueum. Viden' quam timeat aliquid perfectum præcipere? « Sed ad id quod decorum est. » Quid enim virgine et tali vita ac conversatione magis decorum? « Et indivulse Domino adhærens. » Non, inquit, hæc dico ut laqueum et necessitatem vobis injiciam, sed volens adducere ut decore et indistracte ac indivulse Domino adhæreatis. Est autem εὐπρόσεδρον, prompte vel continue permanens sine elatione et cura. « Quod si quis indecorum. » Ex naturæ humanæ imbecillitate provenit, ut quis indecorum arbitretur si filiam suam servet virginem ac Deo dedicet. Si quis, inquit, arbitratur fieri sibi in dedecus, quod illocatam servet domi filiam in virginitate degentem, et ita potius fieri debere putat ut elocet, « Faciat quod vult. » Neque enim prohibita sunt D nuptiæ, minime gentium, quanquam sublimior sit virginitas. Itaque si volunt, elocent ipsas, inquit. 488 Si vero quis stat in hac sententia firmus, ut non elocet ipsam, non id agens tanquam ex necessitate, et a lege prohibitus (nam qui ita hoc facit, vehementer errat); si quis ergo tanquam non necessitate coactus hoc faciat, sed quasi utriusque consilii dominus a lege constitutus: ipse vero judicans eligibilis esse non elocare: et hic bene facit, suam filiam servans virginem et sine cura. Potest autem quod dicitur: « Non habens necessitatem, » alio quoque modo nec minus proprie accipi, hoc est: Qui non cogitur a filia ut contrarium

faciat. Si namque videt mores aut opera filiae cogere ipsum ad elocandum, non debet ipsam servare virginem, cogens eam adversus id quod est voluntatis ac sententiae ipsius. Virginitas enim voluntaria esse debet et non coacta. Nam coactioni juncta posset in pejus declinare: sibi quidem veniam tribuens, ad eum vero qui ipsam coegisset virginitatem servare, absurdi sceleris causam referens. Aut id, « Non habens necessitatem, » hoc significare poterit, non habens id faciendi necessitatem, aut quod prius Deo consecraverit ac dedicaverit, aut quod filia ad hoc cogat. Ei enim qui ab aliquo praedictorum necessitatem habet non elocandi ad nuptias, nec aliud suadere licet, nec aliam sententiam in corde meditari: imo neque peragenti tantum laus tribuitur, quantum non peragenti condemnatio, eaque multiplex. Qui autem absque necessitate decrevit in corde hoc facere: si virginem servat, egregium praestitit facinus: si vero elocet ad nuptias, omnino non peccavit. « Quod vult faciat. » Sive tradat, inquit, conjugio, sive servet virginem, bene facit, neutrum enim peccatum est. Placet autem magis si servet virginem, ut in progressu dicit: « Cupio vos sine sollicitudine esse, » sive virgines.

« VII, 37, 38. Qui vero stat firmus in corde, non « habens necessitatem, sed potestatem habens « circa propriam voluntatem: et hoc decrevit in « corde suo ut servet suam virginem, bene facit. « Itaque et qui elocat ad nuptias, bene facit, qui « vero non elocat, melius facit. »

489 Vides quomodo statim ab initio eum admiratur qui servat suam virginem? « Qui stat firmus, inquit, in corde suo. » Nam is qui propter indecorum, ut videbatur, omisit ac nuptium elocavit, non stetit in opere Dei firmus. « Non habens necessitatem. » Qui non habet, inquit, necessitatem non elocandi illam. Alioqui enim nequaquam adeo admirandus esset si non elocaret: necessitati namque opus ejus attribueretur et non ipsi: nunc autem tota res est ad ejus gloriam, et piam Deique culticem electionem. Siquidem qui invitus et ex necessitate suam servat virginem, quae est illi gratia? Qui vero Christi desiderio, non habens necessitatem, sed potens quod vult facere, servaverit ille admirandus est. « Et hoc decrevit in corde suo. » Firmum aliquem profert in medium hominem, quem non potuit id commovere quod apud homines existimatur indecorum in his esse qui filias servant virgines. « Bene facit. » Laudat ipsum ob mentis firmitatem. « Et qui elocat bene facit. » Siquidem et illud bonum est: neque enim peccatum est nuptium elocare: omne autem quod non est peccatum, honestum est. Qui vero non elocat, praecellarum quoddam opus facit quod melius est. Considera autem quod ex horum dijudicatione suadeat non elocare nuptum.